
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709069

PORTARIA: 1145/2014 
Objetivo: dar apoio técnico, logístico e de infraestrutura à 
realização do programa CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213374/HELENA SUELI CARDIAS XAVIER (Assistente Social) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709075

PORTARIA N°. 1148/2014 
Considerando o Processo nº. 2014/298515 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 155786A/1 
 R E S O L V E:
 Conceder  60 (sessenta) dias de Licença para  tratamento 
de Saúde ao (à) servidor (a) Raimundo Silva de Oliveira, 
matrícula n.º 3216870/ 1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na 
DAS, no período de 18/06/2014 a 16/08/2014, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709081
 PORTARIA N° 1141/2014– SEAS

Considerando o Processo nº. 2014/298120. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento 
a servidora Edna Marta da Silva Ribeiro matrícula 
n°54195914/1 ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na Diretoria de Renda Cidadania e Combate a Pobreza, no 
período de 18/06/2014 a 25/06/2014, conforme Certidão 
de Casamento Selo de Segurança nº. 001.469.743 – Cartório 
Givaldo Araújo.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709074

PORTARIA N0 172/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 02 DE JULHO  DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:  
LOTAR a servidora GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57201701/4, ocupante do cargo de Assessora, na 
Coordenadoria de Fiscalização – PROCON/SEJUDH, a contar de 
01.07.2014, até ulterior deliberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709083

PORTARIA N0 129/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5091853/1 Maria Arlete de Castro 2014 09/06 a 08/07/2014
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709086

PORTARIA N0 136/2014-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 05 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o memorando nº. 006/2014-DIJUR/SEJUDH de 
03.06.2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN, 
matrícula funcional n°.57197593/5, concedido por meio da 
Portaria n°. 112/2014, de 05.05.2014, publicada no DOE n°. 
32.639 de 12.05.2014, do período 09.06.2014 a 08.07.2014, 
referente ao exercício 2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709090

PORTARIA: 150
Objetivo: Efetuar nos Computadores dos Núcleo de Justiças 
bloqueio de acesso à redes sociais conforme orientação do 
Núcleo de Controle Interno.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá e Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Mostorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 12/07/2014
59030872/MÁRIO JOÃO DE ARAUJO GATO JUNIOR (Chefe 
de Divisão) / 9.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709302

DISPENSA: 2014/16
Data: 02/07/2014
Valor: 3.132,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
de software de folha de pagamento para atender o IMETROPARÁ.
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, 
II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NASAJON SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 45
CEP. 20090-003 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2122139311 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709307

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/16
Data: 02/07/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708857

PORTARIA: 0494/2014
Objetivo: Entregar adolescente, que se encontrava custodiado 
no Centro de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/
BELÉM, aos seus familiares, no município de MÃE DO RIO/PA, 
no dia 19/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
285513/2014 - Memo. 0838/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59047811/MARCELO SILVESTRE DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2014 a 19/06/2014
51255291/PAULO CEZAR LEAL CAMPOS (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709022
PRORROGAR CESSÃO:

PORTARIA Nº. 915 DE 24 DE JUNHO DE 2014
Servidor: JOSE SOARES DA SILVA
Matricula:  55587434/3
Cargo: Medico
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará
Para: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 
Com ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso 
ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2° 
do Decreto n°. 648/2013.  
A contar de 01/05/2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

PORTARIA Nº. 930 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 932/2014 – CIAM Sideral, de 29 
de maio de 2013, o Parecer Jurídico nº. 356/2013 - ASJUR, de 
06 de junho de 2013, o Despacho da Presidente desta Instituição 
datado de 06/06/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 028/14, Sindicância nº. 
024/14, com fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados,   
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº. 3198901/ 1 ocupante do cargo de PSICOLOGO,  MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 
2. ocupante do cargo de Agente Administrativo,  lotadas neste 
órgão, que sob a Presidência da Primeira, procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato; B
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA


